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VISKO PO BISKÍ.
Revoliucinių darbininkų dienraš­

tis „Bandera Roja” randasi sunkia­
me finaneiniam padėjime. Visos mū­
sų organizacijos visi pavieni darbi­
ninkai turi rūpintis rinkimu aukų 
„B. R.” nes tik rement visiems dar­
bininkams, revoliucinis dienraštis 
galės eiti normaliai.

„Nonnališkoji ” Justo 4144 valdžia 
„Bandera Roja” persekioja viso­
kiais būdais: areštuojami jos par- 
vinėtojai, sulaikoma persiuntinėji 
mas ir areštuojama aktyvesni jos 
bendradarbiai. Paskutinėms die­
nomis areštuotas redakcinės komisi­
jos narys drg. Hector Agosti. 1 

Fašistų legionų užpuolimas ant 
„Bandera Roja” yra padarytas Jus­
to valdžios parėdymu, kad už­
smaugi galutinai „B. R.” Darbi­
ninkai visų tautų turi dėt visas jė­
gas, kad atrėmus fašistų legionų 
puolimus ir išlaikius revoliucinę 
spaudą, kuri yra didžiausias gin­
klas klasių kovoje.* * *

„Rytojus” No. 15 (197) puikiai 
numáskavo „Sandaros” vadus P. 
čiučelį, J. Remeiką’ ir J. Krisiuną.ir 
kad jie yra didžiausi niekšai darbi­
ninkų judėjimo. Tuo pačiu sykiu jie 
yra geriausi sėbrai K. Kliaugos, nes 

r jie visi kartu apgavinėja tamses- 
niuá darbininkus ir tuos kurie kelia 
jų šunybes jdavinėja į policijos na­
gus.

K. Kliauga, J. Remeika ir čiuče- 
lis jau senai policijai tarnauja. Uri- 
buro' diktatūros laiku K. Kliauga 
teikdavo žinias budeliui Rosaskui 

• ir Pineyros komisarui, Jis tų daro 
ir dabar.

25 d. birželio „L. T.” parengimam 
įsiveržė apie desėtkas policijos ir 
žvalgybininkų iš Avellanedos ir Pi 
ñeyros komisarijų. Užstojus duris 
pradėjo ieškoti „Rytojaus leidėjų. 
Bet nieko nesuradę suleikė; „caracú 
han metido” ir išėjo.

¡Matyt kad ne keno kito buvo įs­
kųsta kaip tik „Argentinos Žinių” 
štabo.

„R.” padidinimo klausymas dar 
nevisose mūsų organizacijose tinka­
mai buvo! apkalbėtas. Anksčiau esa­
me sakę, kad norint turėti „R.” 6 
puslapių reikalinga gauti 500 naujų 
prenumeratų, 'tas padaryti nebūk} 
taip sunku jeigu visi gerai tuo susi­
rūpintume.

Pavieni draugai „R.” skaitytojai 
\ jau,aukavo del „R.” padidinimo ir 

iššaukė kitus, be mūsų organizaci­
jos to dar neparodė. Būtų gerai, 
kad su lėnktyniavimo pagelba šitas 
klausymas 
kuopų.

butų judinama ir tarpe

• • • 
norėdama kiek galint

visi

L. K. F.
greičiau padidinti „R.” iki 6 pusla­
pių paskyrė vajų laike dviejų mėne­
sių už 500 naujų skaitytojų.

Visos mūsų organizacijos
visi „R.” skaitytojai tuo turi susi- 
Tūpintis.

Kad šitas darbas geriaus eitų, L. 
K. F. šiomis dienomis iš Buenos Ai­
res išsius vieną draugų j stambes­
nes lietuvių kolonijas k. t. Rosario, 
Cordoba, Santa Fe ir Berisso.

PRIEŠ IMPERIALISTINI KARĄ UŽ 
SOVIETO SĄJUNGĄ

Argentinos buržuazija su Justo priešakyj, griebiasi priemonių, kad 
užtikrinti šalies dalyvavimų imperialistiniame kare ir patraukti darbi­
ninkų mases į šitas skerdynes.

Šalyje veikia Svetimšalių Legionas, kuris samdo kareivius dėliai Bo­
livijos . Paraguajaus konflikto — tarp imperialistinio konflikto —- su 
Justo 4144 pritarimu: šalies produktai teikiami Japonijai dėliai aptar­
navimo jos kariuomenės: atidaroma plati kampanija į darbininkus ir 
valstiečius, pareiškiant jiems, kad imperialistinis karas išriš krizj ir šalę 
šito deda visas pastangas padėti į nelegalumų revoliucinį sindikalį ju­
dėjimų ir Komunistų Partijų, kad palikti revoliucinį darbininkų judėji­
mų be vadovybės ir tuo dar labiau alkinti mases ir vesti į imperialistinį 
karą. —< 

Šita veikimų paremia social-fašistų vadai su Repetto ir Dickman 
priešakyj, kurie pasireiškia prieš proletariato diktatūrų Sovietų Sąjun­
goj ir už apginklavimą tautinės buržuazijos.

Ir vadai C. G. T., kurie slepia nuo masių karo pavojų: troekistai 
¡kurie ideologiškai ginkluoja buržuazijų kovoje prieš S. S. R. S. ir Ko- 
munistųų Internacionalų; anarkistų vadai kurie šiuo momentu daro kam­
paniją prieš Sovietų Sąjungą ir komunizmų, atiduodami be gink] j prole­
tariatą į buržuazijos rankas, kuri priruošia karą.

Slepia nuo proletariato imperialistinio karo pavojų ir puolimų ant 
sovietų, kada jau imperialistinis karau eina Mandžiurijoj ir Shanghajuj, 
pradeda apsireikšti Pietų Amerikoj ir grųsinimai Sovietų Sąjungos pa- 
rubežiuose. Ir kada kova prieš imp. karų yra rišama su kova prieš buržu­
azijų, už duoną laisvę, už revoliucinį krizio išrišimą.

Buržuazija ir jos partijos, ar tai radikalai ar justistai, ugnegesiai 
proletarinių kovų, C. G. T. vadai, social-fašistai, anarkistai, nekovoja 
prieš kraunamą krizio naštą ant darbininkų ir valstiečių pečių kas re­
iškia : didesni muitai, kurie pabrangina gyvenimo sąlygas, alkį, terorą 
fašizmą, imperialistinius karus.

Imperialistinis karas neatneš nieko gero darbininkų masėms, kaip 
kad nieko neatnešė 1914 m.

Imperialistinis karas daromas prieš darbininkų ir valstiečių mases!
Tiktai klasių karas, prieš buržuazijų, už tų kelią, kuriuo ėjo rusų 

darbininkai ir valstiečiai, kurie šiandien pasekmingai stato socializmų, 
šitas yra kelias, kuriuo privalone eiti į pasiliuosavima iš po visų feudal - 
buržujų bandų jungo ir prieš antisovietinį karų.

Nacionalis prieš imperialistinį karų komitetas rengia ant 8 dienos 
liepos priruošiamąsias prakalbas, dėliai prirengimo prieš imperialistinio 
karo savaitės, kuri prasidės 24 d. liepos ir baigsis T d. rugpiučio, tai bus 
pasaulinė prieš imperialistinį kara savaitė, už apginimą chinų Sovietų 
ir S. S. R.. S.

Nacionalis prieš imperialistinį karų komitetas kreipiasi į visas revo­
liucines šalies jėgas, k. a. sindikatus, fabrikų komitetus ir visas revoliu­
cines organizacijas, prisidėti ruošime didžiulių mitingų ir masinių de­
monstracijų prieš imperialistinį karų už Sovietų- Sąjungų.

IŠ FAŠISTO LIETUVOS

IŠ VISO PASAULIO
SOVIETŲ VALDŽIA DEDA PAS- Ije tapo sulaikyti 4 studentai ir 5 
TANGAS PASIRAŠYTI NEPUOLI- į darbininkai.

MO SUTARTIS
Lausana, 25. — Su geru pasiseki- 

Į mu draugas Litvinovas deda pastan­
gas prieįti prie pasirašymo nepuoli­
mo sutarties tarp Sovietų, Lenkijos 
ir Rumunijos. Kaip žinoma pasira­
šymas nepuolimo sutarties yra truk­
domas iš Rumunijos pusės, kuri turi 
prisikabinimą prie Besarabijos ir 
reikalauja, kad Rusija pripažintų 
Rumunijos viešpatavimą ant Besa­
rabijos.

Sovietų užsienių reikalų Komisa­
ras drg. Litvinovas turėjo pasima­
tymą su Zaleskių (Lenkijos ministe- 
riu), kuris prižadėjo inspiruoti Ru­
muniją šiame dalyke.

Rumunijos nusistatymo pakol kas 
dar nežinoma. Rusija yra pasiren­
gusi kuogreičiausia pasirašyti su­
tartį.

Tucuman. — Nežiūrint visų de­
damų pastangų iš Valdžios pusės iš­
rišti šį konfliktų eina niekais, nes 
studentai gerai laikosi. Jiems daug 
padeda revoliuciniai darbininkai.

ENERGIŠKAI KOVOJA PRIEŠ 
DABARTINIO RĖŽIMO PRIEŠUS

Santiago (Čile), 28. — Šiandien 
paleistas per spaudų pranešimas sa­
ko : kad bits griebtasi griežtų prie­
monių prieš visus kairesniosius dar­
bininkus o labiausia prieš komunis­
tus ir priduria: „Nuo šiandien ant 
jų puls griežta ir atsakanti bausmė 
ir visi lokaliai kur jie susirenka bus 
uždaryti nekuriam laikui arba visi­
škai.”

į SUSIKIRTIMAI VOKIETIJOJE
' Colonia, 25. — Rūro krašte eina 
smarkus susikirtimai. Dusseldorfe, 
Dortmunde, Duisburge ir Marle bu­
vo kruvini mūšiai, virš šimtas yra 
sulaikytų.

Arti Dusseldorfo keliatas praei­
vių sužeista, šūviais iš traukinio. Ar­
ti Gresheim iš kito traukinio užmuš­
tas vienas asmuo važiavusius moto­
ciklu. Policija sako, kad kaltininkai 
šio viso yra nacional - socialistai 
(hitleristai).

Duisburgo kapinėse įvyko susikir­
timas tarp policijos ir komunistų, 
sužeista du komunistai. Ratingeno

' -priemicstyj nacional - socialistai už­
puolė komunistus. Dortmunde ko­
munistai atsilygindami už užpuoli­
mų apvertė kamieną važiavusį 
hitleristai, įvyko susikirtimas, 
sužeistų.

SUŽEISTI BERLINE
Berlynas, 28. — Septyni komuni­

stai sužeisti laike susikirtimų su hi- 
tleristais.

Chemnitz, 28. — Skaitlinguose 
tarp komunistų su hitleristais ir 
„plieno šalmo” susikirtimuose yra 
26 sužeisti iš abiejų pusių.

Leipcigas, 28. — Susirėmime hit- 
leristų su komunistais, vienas užmu­
šta ir keliatas sužeistų.

Komunistai pasidirbo barikadas 
apsigynimui nuo hitleristų.

STASSFURTE
Berlynas, 28. — Pranešimas iš 

Stssfurto sako kad įvyko didelis su­
mišimas laike laidotuvių vieno ko­
munisto, kuris užmuštas laik susi­
kirtimo su hitleristais.

Policija atidarė ugnį prieš komu­
nistų demonstracijas. Pasekmėje to 
trys užmušti ir keliatas sužeistų.

RUSŲ - CHINŲ KONFERENCIJA
Moskva, 28. — Pranešama, kad 

trumpame laike įvyks svarbus susi­
rinkimas Nankine tarp Sovietų ir 
chinų atstovi}: manoma kad bus kal­
bama apie užmezgimų ryšių tarp 
rusų ir chinų, kurie buvo' nutraukti 
1929 m. sųryšy su įvykusiu nesusi­
pratimu už Rytų gelžkelį.

S. S. R. S. TRAKTORIŲ GAMYBA 
AUGA

Maskva. — Charkovo traktorių 
fabrikas jau padaro po 90 traktorių 
fabrikas jau padaro po 90 traktorių 
} dieną. Gi Stalingrado fabrikas pa­
daro 144 traktorius. Vadinasi, jau 
perviršijamas nustatytas planas, 
nes buvo reikalaujama tik 140 trak­
torių į dienų. Bet Stalingrado dar­
bininkai tuo atsiekimu dar nepasi­
tenkina. Jie nuolatos didina gamy­
bų ir šiandien yra pasistatę už tik­
slų taip praplėsti fabriką, jog bus 
padaroma 200 traktorių į dieną!

ISPANIJA
Cordoba, 28. —■ Pueblo Nuevo del 

Terrible kasyklos įvyko žemės už- 
griuvimas, kame pražuvo du darbi- 

' įlinkai.

DARBININKAI PASIPRIEŠINO
Fabrike „Kauno audiniai” darbi- tuos gerus algų kapojimus pakėlė 

ninkai pasamdyti neaprėštam lai- algų iki 1000 litų.
kui. Neseniai fabriko savininkas no­
rėjo pakeist darbininkėms darbo 
knygutes ir į naujas knygutes įra­
šyt, kad darbininkės pasamdytos 
tik mėnesiams. Darbininkės tam pa­
sipriešino streiku ir samdytojai pri­
versti buvo palikt senas samdyno 
sąlygas. Streikavo 112 žmonių.

neatsakė kova. Gi burmistrui UŽ

su
30

Ruošiama Pasaulinis Kongresas Prieš 
Imperialistini Karą

„KARTOLITO” STREIKAS 
KAUNE

Dalyvavo 17 žmonių. Streiko prie­
žastis — darbininkams nemokėdavo 
algų.

Panevėžij. Sodų gatvėj iš nakties 
į 29 balandžio buvo iškabita raudo­
na vėliava.

VIENIEMS ATIMA KITIEMS 
PRIDEDA

Šiaulių savivaldybė paėmė į savo 
rankas elektros stotį ir tuoj visiems 
darbininkams Bačiūnuos nupakojo 
algas iki 20 %. Palengvino nukapot 
tas, kad darbininkai į tų kapojimą

Norėdamas „R.” padidinti auko­
ju $ 100 jo naudai ir iššaukiu auko­
ti sekančius draugus: P. čepulėnų, 
J. Umbražiumą, P. Žilių ir Labuckų.

R. Čepulis.

ATSILANKYK PATS IR KITUS PARAGINK!
I DIDELI ŠOKIU POPIETI

kuri rengia Liet. Sav. Kult. D-jos 5-tos ir 14-tos kuopos meno sek­
cija 3 DIENĄ LIEPOS 1932 M., TEATRE „JOSE VERDI” 

Almirante Brown 736, Boca.
Pradžia: 2 vai. po piet. ir pabaiga 8 vai. vak.

GRIEŽ SIMNIŠKIO DŪDŲ ORKESTRAS
Pusė gauto pelno skiriama 5-tos ir 14-tos kuopos bibliotekos užlai­

kymui ir pusė laikraščio „RYTOJAUS” palaikymui, 
įžanga: vyrams $ 0.70, moterims $ 0.30

Reng. Komisija.

FAŠISTŲ LIETUVOJ
Kiek darbininkams naudos iš teis­

mų rodo nors ir ši žinutė iš laikra­
ščių. Tauragėj „Progreso” malūno 
savininkas turėjo bylą su savo dar­
bininku del konpensacijos. Toje by­
loje liudininkas buvo darbininkas 
Rinškis, kuris liudijo darbininko 
naudai. Kitų dienų Riliškį iš darbo 
atleido.

Ir visgi socialfašistai mokina dar­
bininkus kreiptis į teismus, kad te­
nai teisybės ieškot!

MIRĖ TRYS FINANSIERIAI
Berlynas, 27. — Šiandien mirė 

trys žymus finansistai, arba geriau 
pasakius nusižudė.

Jie yra: K. Landsberg, miręs nuo 
revorverio šūvio, S. Baer nusinuo 
dino ir P. Becker prigėrė. To viso 
priežastis dar neišaiškinta,, bet gali- 
ma suprasti, kad vis tai gobšumo 
aukos: kada biznis pradeda krypti 
blogojon pusėn, pavydo paimti nu­
sižudo.

TRIUKŠMAS INDEPENDENCI- 
JOS AIKŠTĖJE

SU JšROKAVIMU
Kad padėt didesnių namų savinin­

kams, fašistų valdžia nutarė mies­
tuos ir mieščiukuos griaut visokias 
lūšnas. Lūšnų savininkai pasilikę be 
savo butų turės eit pas turtinges­
nius butų ieškot ir jų pelnų didyt.

„BUS SEIMAS”
Kaip girdėt. Lietuvos fašistai sei­

mų taip rinks: fašistai iš savivaldy­
bių organų, fašistų žemės ūkio rū­
mai, fašistų ir socialfašistų ligonių 
kasos ir prekybos pramonės nūnai 
išrinks 70—80 fašistų ir socialfaši­
stų, tie paskirs 225—270 fašistų ir 
socialfašistų ir pasakys: pasirinkit 
iš jų 45 atstovus į seimą. Taip tau- 
tinkams rūpi sudaryt sau paklusnų 
seimų.

Tucuman, 27. — Skaitlinga strei­
kuojančių minia susirinko Indepen- 
dencijos aikštėje ir rengėsi demon­
struoti, vienas tramvajus ir vienas 
autobusas nenorėjo sustoti ir pra­
leisti kelio demonstracijai, tuomet 
tapo gerai ap kultas motoristas ir iš­
daužyta tramvajui langai.

Tuojaus po to pribuvo policijos 
eskvadronas bet ir tas negalėjo iš­
blaškyti streikierius, kam turėjo 
kviesti ugnegesius pagelbon.

Sąryšy su šiuo įvykiu visas tram­
vajų ir autobusų aptarnavimas bū­
vu suspenduotas ir krautuvės užsi- 
darinėjo langus ir duris.

Priešais grasinimus pasaulinio ka­
ro drg. H. Barbusse imasi iniciaty­
vų įvykdyti didelį pasaulinį kongre­
sų prieš imperialistinį karų.

Didelis skaičius žymių mokslinin­
kų ir literati} šitų Barbusse sumany­
mų su entuziazmu užgyrė.

Šio kongreso priruošiamasis ko­
mitetas susideda iš Me. Sun Yant 
Sen, Sen Katayama, Teodoro Drei- 
sser, Upton Sineler, John Dos Pa­
sos, Maxim Gorki, H. Mann, Alber­
to Einstein, Roman Rolland, P. Lan­
gevin, P. Signac, Franz Masereal, E. 
Despard (Irlandijos) ir J. Devanny 
(Australijos).

Išleistame atsišaukime praneša 
kad:

„Chinijos karas yra matematiškai

'nukreiptas prieš S. S. R. S., su pa­
silenkimu ir pritarimu didžiųjų im­
perialistinių valstybių”.

Ir atsišaukia:

„Mes kreipiamės į visus vyrus, į 
visas moteris nežiūrint savo politi­
nio nusistatymo, j visas darbininkų 
organizacijas — kultūrines, sociales 
ir sindikales — į visas masines or­
ganizacijas! Kad jos susijungtų su 
mumis, į šį tarptautinį Kongresų, 
prieš imperialistinius karus”...

„Šitas Kongresas, kuris įvyks 28 
dienų liepos 1932 m., Ginebroje, per­
siformuos į tarptautinę demonstra­
cijų, numaskuojant visus karo orga­
nizatorius ir visos rūšies jų padėjė­
jus.”

įstatymas Prieš Revoliucini Judėjimą
Dabartinė Čilės vyriausybė patvir-1 nius įtaisymus, susiekimų, kas įvež, 

tino įstatymų kuriuo uždraudžia- j gamins ir platins ginklus ir sprogs­
mas bile koks darbininkų judėjimas, .tarnųją medžiogų slaptai, kas palai-
Šio įstatymo 1 ir 2 paragrafas sako: 

„Kas kursto visuomenę arba daro 
maištus prieš esančių vyriausybę, 
arba daro kokius nors prasižengi­
mus kriminališkus sulig paragrafo 
480. baudžiamojo kodekso; bus bau­
džiami kalėjimu arba pinigine pa­
bauda nuo 500 iki 5.000 pesų (sulig 
savo prasikaltimo)”.

SUSTREIKAVO UKMEP.GÉS 
BATSIUVIAI

Kauno spauda praneša, kad Uk- 
. mergėje sustreikavo Filipavičiaus 
j dirbtuvei darbininkai batsiuviai. 
' Darbininkai stojo prieš nukapojimų 
¡algų 25 nuoš. Smetonos valdžia pa- 
Ideda dirbtuvės savininkui sulaužy- 
Iti darbininkų streikų.

Šviesos ir jėgos darbinin­
kų STREIKAS

Tucuman, 27. — Šviesos ir jėgos ¡ 
sindikatas paskelbė streikų neapri- baudžiami tokia pačia bausme tie as- 
botam laikui, kaipo solidarumų stu-: menys, kurie palaiko ryšius su už- 
dentams. Isienio asmenims arba draugijoms

Sąryšy su didėjančiais streikais į kurios duos instrukcijas arba para- 
visame mieste sustiprinta sargyba 1 paragrafe pažymėtiems tiks­
iu trukdoma vaikščioti po kelis gat- ’ lams.
vėse. Į Taip-pat prasižengusieji asmenys

-------- ¡arba svetimšalių draugija kuri vyk-
Tucuman, 27. — Sąryšy įvykusio dys Čilėje virš pažymėtus veiksmus, 

susikirtimo Independencijos aikštė- Kas trukdys ir gadins valstybi-

Ketvirtam paragrafe sako: „Bus

kys revoliucinius streikus arba 
stengsis apginti veiksmus, kurie šia­
me įstatyme pažymėti kaipo prasi­
kaltimai; bus baudžiami kalėjimu 
arba pinigine pabauda nuo 500 iki 
3.000 pesų.

14 paragrafas sako: „Šis įstaty­
mas įeina galion nuo dienos paskel­
bimo iki konstitucinis susirinkimas 
pareikš savo nuomonę apie šį įsty- 
mų, suprantama jeigu neatmes laike 
30 dienų, šis įstatymas pasiliks ga­
lioje.” i

Tai šitokia „socialistinė” Čilės 
vyriausybė kuri pasižadėjo „apgin­
ti” darbininkų reikalus. Bet išti- 
krųjų yra ištikinimiausia imperiali­
zmo tarnaite, kuri visais galimais 
būdais stengiasi užgniaužti visų re­
voliucinį darbininkų judėjimų Čilė­
je.

Vajus už gavimą 500 nauju //R." prenumeratorių prasideda 1 d. liepo Visi už padidinimą //Rytojaus"
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2 RYTOJUS 1932 m. liepos 1 d.

I VISO TENDENCIJŲ ARGENTINOS 
DARBININKUS

STIPRINKIME T. R. PAGELBĄ

Krizis gilėja, pasaulinis imperia­
lizmas iššaukia brutališką puolimą 
ant darbininkų ir valstiečių masių 
gyvenimo sąlygų.

Pasaulinis imperialistų karas yra 
ruošiamas visu smarkumu. Toli 
anuose Rytuose jau prasidėjo išda­
linimas Chinijos. Tarp imperialisti­
nė kova dėliai viešpatavimo Ramia­
jame Vandenyne, paskutiniu laiku 
smarkiai paaštrėjo. Puolimas ant 
Sovietų Sąjungos yra pagrindinis 
pasatdinio kapitalizmo tikslas.
Kąrąs jau vyksta! Karas yra svar­

biausias dienos klausimas visose ša­
lyse ir tampriai rišasi su visoms pro­
blemoms kas liečia proletariatą ir 
prispaustuosius visuomenės sluogs- 
uitis!

Visi apgavingi prižadai ir „prie­
monės” dėliai panaikinimo krizio 
nueina niekais. Krizis gilėja! Krizis 
negalima išrišti kapitalistinės tvar­
kos rėmuose. Tiktai proletariato 
diktatūros šalyje, S. S. R. S. galuti­
nai pranyko krizis ir tenai nėra be­
darbės, skurdo, bado ir masių gyve­
nimo lygis bepertraukos kila!

LOTYNŲ AMERIKOJ
Tarp imperialistinės kovos už iš­

laikymą savo monopolijos Lotynų 
Amerikoj, kasdien aštrėja.

Nekurtose šalyse krizis eina prie 
katastrofiško pobūdžio. Ir eina 
rungtynės tarp jvairių cksplotato- 
rių bandų, kurie varžosi už teisę 
kad prispausti darbininkų mases.

Nauja banga valstybės pervers­
mų, pučų ir suokalbių, politinių gi­
lių krizių, kurie yra draugiškai su­
sijungę su priruošimu imperialisti­
nių karų tarp galingesnių imperia: 
listų už Pietų Ameriką pasauliny 
kare.

Iš čia išeina taip-pat pagilėjimas 
konflikto Chaco Boreal, kuris yra 
kovos dalis už monopolinį priklausy­
mą Pietų Amerikos, kovoje už vieš­
patavimą ant Ramiojo Vandenyno.

POLITINIO KRIZIO AŠTRĖJIMAS 
ARGENTINOJE

Koalicinė valdžia kurią atstovau­
ja Justo susideda iš uriburistų, anti- 
personalistų ir „socialfašistų” inde- 
pendientų, šiuose momentuose paro­
do savo visišką silpnumą po našta 
didelių vidujinių prieštaravimų.

Legion Cívica, kruvinosios uri- 
buristų bandos, išgelbtos Justo nuo 
jų išardymo, šimteriopai suokal- 
biauja prieš darbininkų mases, ir 
teikia paramą užlaikyti savo hege­
moniją galioje.

Radikalai susiskirstę į visokias 
bandas, bet visvien prisideda prie­
tos pačios bendros masių badintojų 
programos, prie'daly vavimo Argen­
tinos imperialistiniam kare, taip- 
pat patraukia savo organizacijas 
prie savęs, sugrąžinimo prie val­
džios vairo.

Leidžia visokius gandus su tikslu 
priduoti iliuzijų masėms. Leidžiami 
demogoginiai obalsiai,, naudo ja pro­
letariato mėgiamus žodžius, kad už­
kariauti, pritraukti išnaudojamuo­
sius, visuose šituose imperialisti­
niuose suokalbiuose.

PUOLIMŲ BANGA PASILEIDO 
ANT DARBININKŲ JUDĖJIMO

Justo 4144, ¡davikas darbininkų 
nuo laivo „Chaco”, imperialistinių 
petrolejaus ir frigorifikų įmonių 
tarnas, žudytojas Comodoro Riva- 
davios ir Avellanedos darbininkų, 
paleido pikčiausį persekiojimą ant 
komunistų ir revoliucinių sindikatų 
judėjimo.

DARBININKŲ LOKALIAI YRA 
POLICIJOS UŽPUOLAMI 

Policijos departamento 5-tam kva- 
dre ir Villa Devoto šimtai darbinin-! 
kų kalinių, kurie buvo žiauriausiai 
kankinami socialiam skyriuj ir ken­
čia žiauriosios reakcijos pasekmes.

Komunįstų Partijos Centro Komi­
tetas yra užpultas būrio policijos 
šunų.

VALSTYBĖS PERVERSMAI 
MUMS NIEKO NEDUOS

Viso iliuzijos į valstybės pervers­
mus yra pavojingiausios.

Tuščia kalba apie „demokratiją”, 
daug kartų radikalai arba kitos de- 
rnogoginės frakcijos pažengė pir­
myn, bet realybėje stengiasi kaip 
nors apgauti darbininkų mases.

Valstybės perversmas rišasi su 
klasių privelegijomis, masių išnau­
dojimas pereina į didesnę darbinin­
kų ir valstiečių vergystę.

Komunistų Partija, yra priešinga 
perversmas ir ragina darbininkus 
būti atsargiai su jais. Esam už tvir­
tą masių susiorganizavimą, už socia- 
lę revoliuciją, kuri bus įvykdyta pa­
čių darbininkų ir valstiečių, kuri 
užbaigs dvigubą išnaudojimą, ku­
riuo mumi spaudžia imperializmas, 
užbaigs kriminalinę sistemą Stan­
dart ir kapitalistinę racionalizaciją 
su savo feudal - buržujij programa, 
kuria riša krizio klausimą prispau- 
džiant mases, užbaigs priruošimą 
grobonių imperialistų karų.

Darbininkai:
Nei vienam momente neapleiskite 

kovų už savo tuojautinius politinius , 
ir ekonominius reikalavimus.

Nepritart nei jokiom eksplotato- 
rių bandom!

Kovot prieš Justo 4144, kuris įve­
da dar žiauresnę reakciją prieš dar­
bininkų mases, dar didesnį badą ir 
ruošimą plėšikiškų karų.

SOCIAL - FAŠISTAI
Dvijų tendencijų istorinis social­

fašistų veikimas yra fašistinimui pa­
lengvinimas : atidarymas kelio į fa­
šizmą,

Turime gyvus pavyzdžius iš Ispa­
nijos, Vokietijos ir Čilės.

Jie trukdė kovas prieš uriburinę 
diktatūrą skleisdami savo netikusias 
evoliucijos teorijas.

Jie sėjo „normalumo” iliuzijas, 
tuo sulaikydami nepriklausomas 
proletariato kovas už duoną ir lais­
vę.

Jie dalyvauja su minister™ De 
Tomaso, kuris koketuoja parlamen­
te sū Repetto, t. y. kad populiari- 
zuoti bado ir reakcijos valdžią.

Jie yra tie kurie skirstosi į dvi

VISOS BURŽUAZINĖS BANDOS 
YRA SUSIJUNGĘ BENDRON 

PROGRAMON
Nei joks apgavimas neprivalo 

silpninti nepriklausomas masių ko­
vas.

Uriburu ir uriburistai, atstovavo 
plačiausią ir žiauriausią policinio 
teroro rėžimą, kad dar labiau pris­
pausti darbininkų mases, kad patik­
ti eksplotatorių, žemvaldžių ir tau­
tinės buržuazios nuožiūron, tarnavi­
mui Svetimšalių imperialistams.

Justo atstovauja tęsimą šitos po­
litikos. Pardavimas šalies imperia­

lizmui, tęsimas teroro ant darbo ma­
sių, apgynimas feudalų reikalų, 
paskandinimas kraujuose streikų, 
kaip "kad Comodoro Rivadavioj ir 
Avellanedoj.

Radikalai, kurie jėga buvo nu­
versti nuo valdžios, parodė nuo pat 
Casa Rosados savo klasės nusistaty­
mą; apgynimą feudal - buržujų pri- 
velegijų, eksplotatorių partiją, ku­
ri parduoda šalį imperializmui.

Radikalų programa, apdengta de- 
mogoginiais išsireiškimais, yra faši- 
stinimo, bado, imperialistinio karo 
programa.

Yra tie patys šunes tiktai su kito­
kiais gagančiais.

Tiktai skiriasi tuo kad kiekviena 
banda nori užsilaikyti del save galią 
masių eksplotavime; kiekviena ban­
da rišasi su atskiru imperializmu 
kiekviena eksplotatorių banda daly­
vauja priruošime karo tiktai po va­
dovybe atskirų imperialistų.

Nei su uriburistas — ir jų veid 
mainišku justizmu — nei alkintoju 
ir reakcionierium radikalizmu.

¡ grupes: tie kurie eina su Bravo jun- 
(giasi su radikalais ir tie kurie eina 
su Repetto yra ramstis teorinio rė­
žimo, kuriam vadovauja Justo, ką 
pasireiškė atvirai Socialistų Partijd 
paskutiniam kongrese.

Darbininkai socialistai:
Jus priklausote Socialistų Parti­

jai ir manote kad yra politinė Par­
tija, kuri ineša išardymą kapitalis­
tines anarkijos ir perorganizavimą 
į socialistinę draugiją. Melas!

Jūsų vadai jumi parduoda!
Yra šovinistai, gynėjai privatinės 

nuosavybės, militaristai, karo šali­
ninkai, palaikytojai feudal - bur­
žuazinės priespaudos, kuri yra vie­
nintelė kaltininkė visti blogumų da­
romų išnaudojamoms masėms.

POZICIJA RADIKALIZUOJANČIŲ 
F. O. R. A. VADŲ

Darbininkai anarkistai:
Jūsų vadai taip-pat yra išdavikai.
Jie yra gamintojai nevaisingos 

teorijos „mažesnis blogumas”: atsi­
žvelgia j radikalus kaipo mažiau blo-

i gesnius kaip konservądorius.
Jie yra tie, kurie laike Uriburu 

valdžios rišosi su radikalų galvoms, 
pralaimėjusioms Corrientes suokal­
bį, kurie norėjo pastatyti diktatū­
rą iš žemvaldžių ir buržujų parsida­
vusių kitam imperializmui.

Jie neigė darbininkų kovingumą, 
laukdami visl'o iš mažosios reakci­
nės buržuazijos suokalbių, yra nu- 
simaskavę per didvyriškas Comodo­
ro Rivadavijos ir Avellanedos ko­
vas.
UŽ NEPRIKLAUSOMĄ PROLETA­

RIATO KLASĘ

Užlaikykime nepriklausomybę pro­
letariato klasės prieš visus eksplo­
tatorių susispietimus.

Remkime esančias kovas, ruoški­
mės naujiems klasių mūšiams ir iš­
plėskime juos.

PLÉSK1ME KOVĄ VISOJ ŠALYJ
Prispaustos darbininkų ir darbo 

valstiečių masės vis daugiau eina 
kovon prieš badą ir skurdą, kuris 
kiekvieną dieną daugiau kankina.

„Normališkoji ” Justo valdžia ne­
žiūrint taip gražių pažadų kuriuos 
yra davus pirmą dieną savo viešpa­
tavimo, nieko daugiau neduoda 
kaip dar didesnį badą. Kiekvieną 
darbininkų pasijudinimą prieš sam­
dytojus, Justo valdžia sutinka su 
didžiausiu puolimu, kad apgynus 
naudotojų reikalus ir palikus ant 
toliau darbininkus prie biauriausių 
darbo sąlygų už mažiaiisį užmokes- 
nj.

Batsiuvių darbininkų streikas 
Buenos Aires ir Rosarios streikai 
buvo pirmi masiniai išstojimai prieš 
bado algas, už jų pakėlimą, prieš 
nežmoniškas darbo sąlygas, už jų 
pagerinimą. Šitie masiniai streikai 
dėka reformist!} ir sindikal - anar- 
kistų vadų, buvo pralaimėtais, bei 
jis darbo masėms davė skaudžią pa­
moką, kad norint laimėti reikia at- 
sipalaiduot nuo vadų pardavikų ir 
parodė, kad laimėjimas, užtikrintas 
gali būti tik vadovaujant revoliuci­
niams sindikatams.

Po šių pamokų prispaustoji dar­
bininkų klasė ruošėsi prie daug di­
desnių kovų. Comodoro Rivadacijoj 
žibalo darbininkai ir Avellanedos 
frigorifikų vergai išėjo į streikus, 
be vadų reformist!} ir anarko sin- 
dikalistų, jie sudarė bendro fronto 
kovos komitetus iš apačios, iš pačių 
įmonių darbininkų ir darbininkių. 
Tas pačių darbininkų vadovavimas 
savo kovos įvarė daug baimės refor- 
mistinių sindikatų vadams, kurie 
paleido visą aparatą, kad paralyža- 
vus kovas, bet darbininkų buvo iš 
visur išvejami lauk.

Justo valdžia 4144 prieš darbinin­
kų judėjimą už tuojautinius reika­
lavimus paleido darban reakcinę 
mašiną. Comodoro Rivadavios kovo- 
vingiausi žibalo darbininkai buvo 
išdeportuoti. Avellanedoj, Berissoj

Priruoškime politinius masių strei­
kus, sąryšy su bendro fronto kom­
panija kaipo pagrindu, kad būtų 
pamatiniu centru patys fabrikai, su 
pilnu darbininkų dalyvavimu ir su 
pagrindiniais aiškiais obalsiais.

ŠITIE YRA JŪSŲ OBALSIAI:

7 valandų darbo diena. Parama 
bedarbiams. Prieš visokį nukapoji- 
mą algų, už jų pakėlimą.

Už panaikinimą svetimšalių 4144 
įstatymo už visų socialių kalinių la­
isvę.

Už susirinkimų, spaudos, žodžio 
ir streikų laisvę. Už panaikinimą vi­
sų dekretų įstatymų kurie varžo ši­
tas teisės.

Už sulaikymą mobilizacijos sve­
timšalių legijams. Už atšaukimą mi- 
litarinės misijos iš Paraguajaus.

Prieš dalyvavimą tarptautinėse 
konferencijose, imperialistų bando­
se; kurios ruošia karą.
Už sulaikymą transportavimo gin­

klų, kariuomenės, gyvulių, kviečių 
ir kitokio kariško materiolo skiria­
mo imperialistų kariuomenei.

Už išvijimą visų svetimšalių misi­
jų, kurios čia ateina kad užtikrinti 
Argentinos dalyvavimą kare, už iš­
metimą japonų misijos kuri stengia­
si aptarnauti savo kariuomenę, kad 
išdalintų Chiniją ir pultų Sovietų 
Sąjungą.

Prieš išdraskymą Chinijos, prieš 
imperialistinį karą, už apgynimą 
chinų Sovietų ir S. S. R. S. Už pri­
pažinimą Sovietų Sąjungos.

Už nuginklavimą Legion Cívica, 
Liga Patriótica Argentina ir visas 
fašistų užpuolikų bandas.

Už proletariato apsiginklavimą.
Kad kiekviename fabrike darbi­

ninkai ruoštųsi prie savo nepriklau­
somi} kovų, surišdami savo tuojau­
tinius reikalavimus su bendrais pro­
letariato reikalavimais!

ir kitur karo stovis, šimtai areštuo­
tų ir visokiais būdais kankinamų, 
nedavimas daryti susirinkimų, lai­
kinai sulaikė milžiniškas kovos Ar­
gentinos proletariato prieš imperia­
listinį išnaudojimą.

Proletariatas šiose kovose parodė, 
kad jis turi milžinišką jėgą kovoje 
prieš prispaudėjus ir reakcinę val­
džią. Dėliai šito ruošiasi prie dar di­
desnių kovų, kurios turės apimti vi­
sas industrijos šakos, visus išnaudo­
jamuosius ir prispaustuosius kovai 
už.savo teises, prieš reakciją ir ba­
dą. Frigorifikuos „Anglo”, „La 
Branca”, „Vilsone” stiklo, textiles, 
geležies ir kituose fabrikuose yra 
tveriami stiprus kovos Komitetai, 
kurie savo pasekmėm, nes darbinin­
kai jau suprato, kad susijungime į 
kovos Komitetus proletariatas turi 
dedelę jėgą, su kurią gali atsispirt 
prieš bado ir skurdo kaltininkus.

Lietuviai darbininkai Comodoro 
Rivadavios ir Avellanedos kovose 
parodė savo kovingumą, sekančiose 
kovose kurios tuojaus turės prasi­
dėti visoj šalyj lietuviai darbinin­
kai irgi neturi pasilikt nuošaliai. 
Lietuviai darbininkai kartu su kitų 
tautų išnaudojamu proletariatu tu­
ri stot kovon prieš naudotojus, ba- 
dintojus ir prispaudėjus. Tik per 
vieningą, gerai organizuotą kovą, 
viso Argentinos proletariato kovą 
bus galima pagerinti darbo’ sąlygas, 
atsispirti prieš reakcijos puolimus 
ir badą. Busimosios kovos taip-pat 
turi būt rišamos su kova prieš impe­
rialistinį karą, už apgynimą Sovietų 
Sąjungos, nuvertimą kapitalistinio 
surėdymo ir įvedimą Sovietų Val­
džios Argentinoj.

ROSARIEČIŲ DOMEI
Rosarioj T. D. A. šaukia visuotiną 

narių ir simpatizantų susirinkimą 
26 d. liepos 8 vai. ryto „Aušros 
žvaigždės” saliente, Villa Diego.

Draugai ir draugės ateikite visi 
kuo skaitlingiausia ,nes turime daug 
dalykų aptarti. C. D. A. sekretorius.

Tarptautinė Raudonoji Pagelba 
negali nutylėti matydama, kad ka­
pitalizmas darbininkus ir darbo val­
stiečius paskandino skurde ir pris­
paudime.

Nerasime nei vieno miesto, nei 
kaimo kur nebūtų biednuomenės 
vaitojimas, kaip tarp bedarbių taip 
ir tarp dirbančiųjų. Kapitalistai ne­
duoda nei darbo nei duonos darbi­
ninkų masėms. Valstiečiams labai 
mažomis kainoms apmoka už paga­
mintus1 produktus del ko negali tin­
kamai pragyventi ir įsigyti reikme­
nis del žemės apdirbimo, kapitali­
stai visą krizio naštą nori sukrauti 
ant darbininkų ir valstiečių pečių.

Prasidėjus kapitalistiniam krizini 
milijonai darbininkų liko be darbo 
ir duonos kąsnio. Buržuazinė spau­
da ir jos pagelbininkai: Socialfašis- 
tai, anarko - sindikalistai savo šiam, 
šiuose ilgas špaltas užpildo šmeižda­
mi S. S. R. S., kad ten badas, kad 
ten šaudoma nekalti žmones ir t. t. 
Bet šiandien tais plepalais mažai 
kas tikti, nes Sovietų Sąjungoj dar­
bininkai ir valstiečiai nei skurdo, 
nei bado nekenčia. Ten darbininkai 
nepudomi kalėjimuose, ne šaudomi, 
Tiesa, laikomi kalėjimuos ir šaudo­
mi tie kurie nori suardyti darbinin­
kų tėvynę ir sutrukdyti socialistinę 
statybą.

S. S. R. S. darbininkai ir valstie­
čiai viso pasaulio proletariatui pa­
rodo, kad tik patys darbininkai ir 
valstiečiai vadydami visus šalies 
turtus galės išrišti krizį, galės pra­
šalinti badą, skurdą, išnaudojimą ir 
visus sunkumus, kurie gula dabar­
tiniu laiku ant naudojamųjų masių 
pečių.

S. S. R. S. statomi milžiniški fa­
brikai. Tūkstančia hektarų neder- 
lingiausios žemės, pavirto derlin­
giausiomis dirvomis, o tuo pačiu 
kartu kapitalistinėse šalyse, fabri 
kai uždarinėjami, apsėjamų žemės 
plotų mažinimas, neapsimoka jų ap­

dirbimas del žemos javų kainos, o 
tuo pačiu sykiu milijonai darbinin­
kų ir valstiečių miršta badu. Šito­
kia padėtis yra visose kapitalistinė­
se šalyse.

Aiškiai matome, kad visos kapi­
talistinės valstybės' yra paskendę 
kapitalistiny krizy ir ieško išsigal- 
bėjimo kare. Kapitalistai turi užsi­
moję sutruškinti S. S. R. S. ir So­
vietų Chiniją ir įsigyti platesnes 
rinkas pasidalinant Sovietų teritori­
ją. Taip-pat imperialistines šalys 
kovoja tarp savęs už įsigijimą dau­
giau rinkų, tas puikiai matosi Pietų 
Amerikoj ir kitur.

Darbininkai, valstiečiai ir karei­
viai neturi ilgiaus leisti šeiminin­
kauti kapitalizmui ir neturi eiti mu­
šti tokį pat darbininką kaip jis pats, 
ar tai būtų anglas, amerikanas, 
francūzas, chinas, lietuvis, lenkas, 
rusas ar kurios kitos tautos ar spal­
vos. Imperialistinis karas darbinin­
kams ir valstiečiams nieko neduos 
išskyrus badą, ligas ir skurdą. Tu- 

I rime pav. iš pereito imperialistinio 
karo, kuris davė milionams žmonių 
mirtį ir visokias nelaimes.

Visų šalių proletariatas turi ko­
voti prieš imperialistinį karą, o jam 
prasidėjus reikalinga ginklus atsuk­
ti prieš karo rengėjus imperialistus, 
kad galutinai sutriuškimus visą ka­
pitalistinę tvarką ir įvedus proleta­
riato diktatūrą.

T. R. P. yra vienintelė organiza­
cija, kuri rūpinasi revoliuciniu dar­
bininkų judėjimu ir pagelbėjimu re­
voliuciniams politkaliniams ir jų 
šeimynoms. Todėl kiekvienas darbi­
ninkas ir darbininkė turi būti nariu 
Terptautinės Raudonosios Pagelbos.

T. R. P. prašo visas organizacijas 
be skirtumo politinių nusistatymų 
visais galimais būdais remti revoliu­
cinį darbininkų judėjimą.

T. R. P. Liet. K.

Í LIETUVIUS FRIGORIFIKŲ DAR­
BININKUS IR DARBININKES

Reikalinga praplėsti propagandą, 
sustiprinti mūsų jėgas, prisiruošti 
prie ateinančių kovų ir galutinai su­
triuškinti sistemą standart.

Taip draugai ir draugės! reikia 
prisiruošti prie ateinančių kovų ir 
parodyt kriminaliniam imperializ­
mui, kuris mus išnaudoja; reakcinei 
policijai, kuri žiauriausia muša ir 
kiša į kalėjimus geriausius ir kovin- 
giausius mūsų draugus; socialfašis- 
tams, kurie streiko dienose šaukė 
„La Blancos” darbininkus į susirin­
kimą ant g-vės O. Gorman, kad pri­
kalbėti jiems grižti darban; foris- 
tams, kurie darė tą patį su „Anglo” 
darbininkais. Privalome parodyti 
visoms šitoms bandoms, kad frigori­
fikų darbininkai ir darbininkės 
esam nusistatę nenustoti kovojus 
iki neįvesime savo reikalavimų iki 
nepanaikinsim sistemos standart, 
kuri čiulpia mūsų kraują.

Priruošime šitų kovų visuomet y- 
ra Mėsos Federacija, Sindikalis 
Bendro Fronto Komitetas ir Klasis- 
tų Komitetas.

Draugai ir draugės, nuo šiandien 
pat turime aktyviai dirbti; nei vie­
nas susipratęs darbininkas bei dar­
bininkė neturi pasilikti nuošaliai 
nuo organizacijos, šiandien pat 
draugai, vyrai ar moterys turi stoti 
į sindikatą kreipiantis asmeniškai 
arba raštu į Sindikalio Bendro 
Fronto Komiteto lokalį, calle Coro­
nel Garcia 378, Piñeyro. Kalbėkime 
su draugais bei draugėmis savo sky­
riaus ir raginkime juos stoti, suda­
rykime kiekviename skyriuje sti­
prią sindikalę grupę, iš kurių išeis 
tvirtos ir atsakomingos grupės atei­
nančiuose streikuose. Turime kovoti 
draugai už sugrąžinimą darbininkų

ir darbininkių, kurie likosi išmesti 
iš darbo sąryšy su streiku ir anksty- 
besnį Sindikalį veikimą. Reikia ko­
voti taip-pat už mūsų tuojautinius 
reikalavimus, reikia panaikint kri­
minalinę sistemą „standart”.

Jus moterys lietuvės, kurios paro­
dėte tiek pasišventimo ir kovingu­
mo, šiandien jumis laukiame antru 
kartu; tavo draugas mūsų brolis 
taip-pat privalo stoti j sindikatą. 
Tiktai bendru kovos frontu parody­
sime imperializmui ir visiems jo tar­
naujantiems šunims, kad esam su­
sijungę ir stiprus.

Visos šalies proletariatas matė ir 
simpatizavo mūsų streikams, mums 
pasilieka revoliucinė garbė frigorifi­
kų darbininkai parodyti kaip orga­
nizuojama ir išplečiama kovos su- 
traukymui mus varžančių retežių. 
Po daugelio metų laukinės eksplota- 
eijos esam sutraukę vergijos pan­
čius ir šiandien esam nusistatę, ne­
žiūrint laikino pralaimėjimo, išeiti 
rytoj dar kovingesnėn, dar narses- 
nėn apsisprendę tvirtai laikytis iki 
laimėjimo „Anglo” ir „La Blancos” 
streiko, kuris yra paskatinimas fri­
gorifikų proletariato, yra pradžia 
didelių kovų kurios padarys galą ši­
tam išnaudojimui, pradedant už mū­
sų tuojautinius reikalavimus išsiple- 
čiant kituose fabrikuose, dirbtuvė­
se ir laukuose iki galutino panaiki­
nimo imperializmo ir buržuazijos, 
už įvedimą darbininkų ir valstiečių 
valdžios, kaip kad padarė mūsų 
draugai rusai 1917 m.

Šalin sistema „standart”!
Lai gyvuoja ateinantis streikas! 
Lai gyvuoja Bendras Frontas!
Lai gyvuoja Clasistų Komitetas ir 

¡'Komunistų Partija! Jope Peter.

2



1932 m. liepos 1 d. RYTOJUS f 3

DARBININKO STREIKAS ŠIAULIUOSE Korespondencijos
Prie 'naujai statomos skerdyklos 

23 balandžio sustreikavo 200 darbi­
ninkų. I valandą jie gaudavo tik 40 
centų. Darbininkai pareikalavo pa­
kelt iki 70 centų į valandą. Rango­
vas Palavinskis reikalavimo nepa­
tenkino. Streikas prasidėjo taip. 
Sustreikavę darbininkai streiką 
greit pertraukė, manydami, kad jį 
laimėjo. Pirmas streikas pasibaigė 
23 balandžio iš ryto. Rangovas pa­
siūlė dirbt akordiniai. Rangovas už­
tikrino, kad tuo budu darbininkai 
uždirbs nemažiau kaip 4—5 litus 
dienai. Bet, darbininkai pamatė, kad 
akordiniai dirbant, jie neuždirbs 
daugiai^ kaip 3 litus per 10 valandų 
ir, negalėdami tuomi pasitenkit, ba­
landžio 23 d. nuo pietų vėl sustrei­
kavo, reikalaudami, kad jiems būtų 
valandai po 70 centų. Rangovas 
darbininkų reikalavimų patenkit at­
sisakė. Kad suardyt darbininkų 
streiką, darbo inspektorius pasiūlė 
po 60 centų į valandą ir dirbt po 8 
valandas. Klaida padarė tie darbi­
ninkai, kurie pasidavė ant darbo 
ispektoriaus meškeres. Darbininkai 
pamanė, kad darbo inspektorius ti­
krai nori juos užtart. Darbo inspek­
torius nuėjo derėtis, o darbininkai 
laukė. Ištikrųjų gi darbo inspekto­
rius tarėsi su rangovu, kaip likvi- 
duot streiką su didesne nauda ran­
govui. Susitarė pasikviest iš kitur 
streiklaužius ir streiklaužiais pris- 
pirt darbininkus nusileist. Balan­
džio 26 d. rangovas pareikalavo dar­
bininkus iš skerdyklos rajono pasi­
šalinti arba eiti dirbti, priešingai 
grasidamas parsivežti darbininkų iš 
kitų apskričių. Prieš streikuojan­
čius buvo net du kartu užkviesta 
policija, bet policija, kaip ir kitose 
vietose, pasibijojo išstot prieš dar­
bininkus. Rangovas norėjo policija 
išgasdyt darbininkus, bet darbinin­
kai policijos neišsigando. Tuomet ir 
policija nedrįso ką nors veikt. Ir da­
žnai buvo, kada darbininkai gerai 
laikosi, tai policija darbininkų bi­
jos.

Nepaisant į grasinimus policija, 
streikas tęsėsi. Statyba buvo susto­
jus. Darbininkai kalbėjo, kad nors 
patys darbo neteksią (rangovas vis 
grasino iš kitur darbininkų atga­
benti), bet už tai kitiems geresnes 
sąlygas iškovosią.

'26 balandžio socialfašistų ir faši­
stų pamokyti streikuojantieji darbi­
ninkai įteikė Šiaulių apskrities vir­
šininkui prašymą, kuriame išdėstė 
¡streiko priežastis — įpatingai sunkų 
darbą ir menką atliginimą, prašė 
viršininko uždrausti-rangovui Pala- 
vinskui gabentis darbininkų iš ki- 
tur, nes ir Šiauliuose bedarbių yra 
užtekinai. Be to, darbininkai skun­
dėsi del rangovo; su jais elgesiu. Pa­
lavinskas iš jų tyčiojasi, sakyda­
mas, kad „ųeturįs ūpo” su darbinin­
kais kalbėtis, kad jis statybos dar­
bus paėmęs iš varžytinių už pigią 
kainą (160.0Ó0 litų pigiau, kaip ki­
ti), tai ir darbininkai turi tarp sa­
vęs varžytis. Prašyme kreipiama 
viršininko dėmesys į tai, kad jau 
Tauragėj Palavinskui statant „Ma­
isto” skerdyklą įvykę du streikai, 
kas roda, kad Palavinskas nemoka 
su darbininkais sutarti ir todėl pra­
šomas viršininkas paveikti rangovą. 

■ Aiškus dalykus, kad toki prašy­
mai memorandumai darbininkams 
mėgai padėt ir nepadės. Streikuose! 
reikia nememorandumus rašyti, bet 
tvirtai laikytis. Tik vienybėj kovo- Į

darni darbininkai gal priverst ran­
govus ir kitus naudotojus nusileist. 
Ir tikrai Palavinskis atsakydamas į 
memorandumą paskelbė streikavu­
siems prie skerdyklos statymo dar­
bininkams savotišką „lokautą” — 
su fašistų pagelba atvežė iš Taura­
gės ir kitų apskričių „pigių”, kaip 
jis sako, darbininkų ir streiką bal. 
27 d, ryte nutraukė. Dalis streikuo­
jančių grižo prie darbo. Tuomet gri­
žo prie darbo 150 darbininkų. O 
darbo inspektorius nusiplovė savo 
rankas ir sako: aš nekaltas avinėlis. 
Naudotojų laikraštis „Lietuvas Ži­
nios” irgi paturi darbo inspektorių 
ir rašo: „Visos naujojo Šiaulių dar­
bo inspektoriaus p. Grabausko pas­
tangos paveikti rangovą, kad jis 
mokėtų darbininkams žmoniškesnį 
atlyginimą ir nesigabentų jų iš ki­
tur, nuėjo niekais — Palavinskas 
net atsisakė vesti bet kokias dery­
bas”.

Tai šlikštus veidmaniavimas. Dar­
bo inspektorius ir nemanė padėt 
darbininkams jų kovoj. Jam rūpėjo 
vien streiką ardyt. Jam, kaip ir fa­
šistams su soeialfašistais, rūpėjo 
darbininkų kovingumą nekreipi į 
maldavimų pusę, kad rangovas per 
tą laiką galėtų streiklaužių atsiga­
beni ir streiką suardyti.

Streiko metu darbininkai privalo 
neklausyt darbo inspektorių, o va­
ryt juos laukan kaip naudotojų šu­
nis.

Iš „B.”

Bedarbiu užduotis

TUKUMANE APGINDAMI SVE­
TIMŠALIŲ ĮMONIŲ REIKALUS, 
ŽUDO CUKRAUS NENDRIŲ DAR­

BININKUS
Jau keliatas metų praslinko, kaip 

Igenio Santa Anoj žvėriškiausiai 
liejo darbininkų ir valstiečių krau­
ją laike streiko.

Šiandien tas pats atsikartojo Vi­
lla Concepciones. Policija Svetim­
šalių įmonių aptarnautoja, atsaky­
dama į cukraus nedrių darbininkų 
reikalavimus: pagerinimo darbo są­
lygų ir pakėlimo algų, su žiauriau­
siu įdūkimu paleido ugnį ir užmušė 
daugelį darbininkų.

Sulig nekuriu davinių trūksta 31 
žmogaus iŠ demonstracijų, ku­
rios buvo žvėriškiausią apšaudytos. 
Jų šeimynos nekantriai ieško, nie­
kur negalėdamos surasti. Apart tų 
ką pranešė spauda, kad yra mirę, 
randasi lavonų nendrėse, šunų ap­
draskytų.

Būrys kazokų, kurie turėjo vyk­
dyti šį kriminalinį aktą buvo gerai 
degtine prigirdyti ir vyriausias šito 
niekšiško darbo budelis buvo komi­
saras de “La Corona”, kuris pirmas 
atidarė ugnį.

Vieną vargšė moteris, liudininkė 
šių veiksmų, už tai, kad nenorėjo 
paliūdyti policijos naudai yra griež­
čiausia inkomunikuota.

Neleidžiama nei joks mitingas ar­
ba susirinkimas nendrių darbinin­
kams.
Tai yra Justo 4144 „normalumas”, 

kurį gina socialistų vadai Bravo, Pa­
lacios ir kt. Niekuo nesiskiria šitie 
žmogžudžiai nuo žudikų radikalų.

Korespondentas.

lįucinį darbininkų judėjimą. Jie 
ve ir savo šlamštą vadina darbinin­
kų reikalų ginėjais, bet tikrumoje 
jie yra didžiausi darbininkų priešai 
— judošiai, kaip ir visi socialfaši- 
stai.

Savo šlamšte No. 23 rašo daug 
nesąmonių, ant revoliucinio darbi­
ninkų judėjimo ir tarp to sako: 
„Vokietijos Komunistij Partija per­
gyvena didelį krizį.” Bet nei žo­
džio neparašo, kad soeialfašistai 
Vokietijoj baigia savo dienas. Pas­
kutiniai Vokietijos rinkimai aiškiai 
parodė, kad Komunistų Partija au­
ga su dideliu smarkumu, o social - i 
fašistų partija smunka. Kas diena I 
iš socialfašistų partijos pereina šim­
tai darbininkų į Komunistų Partiją, 
nes pamato kad tik Komunistų Par­
tija, kuri gina darbininkų klasės rei­
kalus ir eina prie galutino sutriuš­
kinimo kapitalistinės sistemos ir įs­
teigimo proletariato diktatūros.

Sao Paulo soeialfašistai žino tik 
už kelis reisus ar stiklą degtinės šni­
pinėti buržuazijos naudai ir įdavi- 
nėti darbininkus į budelių nagus. 
Jug tam tikslui leidžiamas ir „L. A. 
B.” Darbininkai jau pradeda pažin­
ti juos ir jų šlamštą.

Lietuviai darbininkai turi nepasi­
duot nei vienas socialfašistų suva- 
džiojimams, neturi turėt su jais jo­
kio bendro, nes jie yra bjauriausi 
darbininkų reikalų išdavikai. Dar­
bininkų užduotis kovoti už tuojauti- 
nius savo reikalavimus, už nuverti­
mą buržuazijos ir įsteigimą Sovietų. 
Tą proletariatas padarys tik susi­
jungęs po vadovybe Komunistų Par­
tijoj Vargalis.

ša­

mo vien tik už tai, kad pareikalavo 
duonos del užlaikymo gyvybės. Su 
tokiu žvėriškumu „normališkoji” 
Justo policija išvaikė bedarbių de- 
mostraciją. Buvo daug smarkiai su­
žeistų ir areštuotų.

Draugai bedarbiai šių policijos 
puolimų neturime išsigąsti, bet dar 
tvirčiaus organizuotis, nes tik orga­
nizuotoms jėgomis kovodami galė­
sime laimėti. Mūsų kova už paramą 
bedarbiams turi išsiplėsti po visą 
šalį. Laikas jau atsisakyti nuo to 
bado ir skurdo, kurį kenčiam kas 
dieną vis daugiau. Mums kitokios 
išeities jau nėra kaip tik kova.

.. Ten buvęs.

„PICARDO” LIETUVIŲ DARBI­
NINKŲ DOMEI

Kad atremti biaurų išnaudojimą, 
kad pagerinti darbo sąlygas ir gauti 
didesnį užmokesnj, šio fabriko dar­
bininkai pradeda organizuotis, ren­
gtis prie kovos, nes viską galima at­
siekti vien tik per kovą. Su tuo tik­
slu buvo sušauktas darbininkų susi­
rinkimas ir sutverta Kovos Komite­
tas, kad priruoštų to fabriko darbi­
ninkus prie streiko. Jis savo darbą 
tęsia su dideliu smarkumu. L Kovos 
Komitetą įeina ir keliatas lietuvių.

Šio fabriko lietuviai darbininkai 
neturi atsilikti nuo kitų tautų dar­
bininkų. Kiekvienas darbininkas tu­
ri stoti į Kovos Komitetus, kurie 
yra susitvėrę jau kiekviename fa­
briko skyriuje. Reikalinga lankyti 
susirinkimus kuriuos šaukia centra- 
lis Kovos Komitetas. Greitu laiku 
išeis šio fabriko laikraštukas kame 
bus smuikui nurodyta kaip reikia 
rengtis prie kovos. Fabriko darbi­
ninkų laikraštuką turi netik skaity­
ti, bet ir platinti, kad jis pasiektų 
kiekvieną fabriko darbininkų ir 
darbininkę. Kovos kom. narys.

Draugai ir draugės, kurie dar ne­
sate įstoję j Dailės ir Meno Rateli, 
tai prašom įstoti, nes tas duos pro­
gą prasilavinti. ,

Balutis.

SOCIALFAŠISTAMS NESISEKA
Montevideo, Cerroj calle Chile 

928 konventyllius, kpuriame gyve­
na apie 50 žmonių daugumoje lietu­
viai. 1

Seniau čia buvo atsibaladojęs so­
cialfašistų agentas, bet jam lizdo 
susukti nepasisekė; nes tuoj darbi­
ninkai pamatė kas jis toks. Soeial- 
fašistas P. Krygeris bendrai su šni­
pu . žvalgybininku persekioja dar­
bininkus. Sekioja kiekvieną dores­
nio darbininko pasijudinimą ir ką 
tokio pastebėję praneša policijai. 
Nesenai' drg A. Vasiįauskas rašė la­
išką „Rytojaus” reakcijai, tą paste­
bėję jie tuojaus nubėgo pranešti po­
licijai. „Naujoji Bala” visus 
kas tik nepritaria P. Vikonio 
dai šmeižia visokiais būdais.

Draugai varykime lauk iš
tarpo visus žvalgybininkus, social- 
fašistus ir visus darbininkų klasės 
priešus. Cerros Žvejys.

tams 
ban

šam

Iš priežasties ekonominio krizio 
auga darbininkų išnaudojimas iki 
paskutinio kraujo lašo, po sunkaus 
darbo sistema standart, naudotojai 
mažina darbininkų skaičių, tame 
auga bedarbių armija. Naudotojų 
valdžia bedarbiais visai nesirūpina, 
bet visą pelną iščiulpę iš darbinin­
kų kraujo skiria karo reikalams, 
puolimui prieš Sovietų Rusiją vie­
nintelę darbininkų tėvyną ir prieš 
Sovietų Chiniją, kur jau keli metai 
kaip eina kruvinos darbininkų sker­
dynės ir milijonai bedarbių yra pri­
versti badauti arba ieškoti maisto 
šašlavymuose kur yra išmetami su­
gedę maisto produktai, kurie supūs­
ta sandeliuose. Dirbantieji taipgi 
gyvena pusbadžiai, neš dirba tik pu­
sę dienų ir algos apkapojamos ir t. 
t. Daugumas bedarbių ramiai mie­
godami laukia pagėrėjant laikų įsi­
tikinę demokratinėms iliuzijoms, 
Įaugdami buržuazinių perversmų. 
Draugai bedarbiai meskim visas 
buržuazines iliuzijas ir rimtai susi- 
rūpinkim savo likimu. Organizuoki- 
mės, stokim į bedarbių kovos komi­
tetus, kur dar nėra tverkime juos, 
reikalaukim po tris pezus į dieną, 
valdžios ir kompanijų iždo. Kiek­
vienas bedarbis turi aktyviai daly-1 
vauti bedarbių susirinkimuos, mani-, n¡u¡ jefei Fernandez pasakai, kad

BEDARBĖ DIDĖJA, ALGOS 
MAŽINAMOS

Montevideo frigorifikuose Swift 
ir Artygas dirba tik po 2—3 dienas 
savaitėj. Pirmiaus dirbavo virš 
10.000 darbininkų, o datar apie* 
3.000. įvedimas sistemos standart 
daug darbininkų išmetė iš darbo, 
nes prie standart reikia dirbti už 2 - 
3 darbininkus vienam. Algos darbi­
ninkams vietoms sumažintos ant 
tiek, kad jokiu būdu iš jų negalima 
pragyventi. Montevidukas.

SIAURIAI IŠNAUDOJA
Frigorifike „La Negra” D-te 

Men. Freskas.
Kuomet frigorifikai ir fabrikas 

„San Martin” darbininkai paskelbė 
streiką, tuojaus kapatasams buvo 
jsakimas, kad su darbininkais ap­
sieitų geriaus. Keletą dienų buvo 
mažiaus „Varnos”. Bet kuomet pa­
matė, kad streikai visokiais būdais 
persekiojami, visi geriausi draugai 
sukišami į kalėjimą.

Tai dabartiniu laiku pradėjo ne­
žmoniškai išnaudoti. Visam depar­
tamente trukumas darbininkų, kuo­
met muša į šalčius, tai vienas turi 
atidirbti, už du — tris. Kuomet šu-

NEPRILEIDŽIA KOMUNISTE 
NIUS LAIKRAŠČIUS

Brazilijoj Estado Paranos Cure- 
tybas. — Draugas V. gaudavo iš 
Nort Amerikos „Laisvę” iš kurios 
daug ką sužinodavom, bet paskuti­
niu laiku netekom jos.

Vienam num. tilpo karikatūra 
kurioje buvo parodoma kaip Lenki­
ja padeda Japonijai ginkluotis ir 
vesti karą Chinijoj. Feudalas per sa­
vo batlaižius sužinojęs, kad toki 
laikraščiai pareina iš Nortų jo dar­
bininkams, tuo griebėsi jų nedaleist 
skaityti. Drg. V. buvo tuojaus pa­
šauktas pas semdytoją ir perspėtas, 
kad daugiau komunistiškų laikraš­
čių neskaitytų. Dabar „Laisvės” 
jau negauna.

Buržuazija ir jos batlaižiai darbi­
ninkus nuo komunistinės literatūros 
saugoja visokiais būdais, kad jiems 
neparodytų kovos kelią, kuriuo ei­
nant galima išsiliuosuot nuo pries­
paudos ir išnaudojimo. Bet tas juos 
neišgalbės, nes darbininkų klasinis 
supratimas vis auga ir komunistinė 
spauda nors ir slaptai, pasiekia 
darbininkus. Vilkas.

festaeijose mitinguose, tampriau 
susirišant su dirbančiais, nežiūrė- 
kim jokio reakcijos puolimo, tiktai 
per kovą ir pasiryžimą mes atsiek- 
sim sinos reikalavimus ir galutinai 
sutriuškinsim pustančią kapitalisti­
nę sistemą kaip kad padarė sovietų 
Rusijos proletariatas.

.. Bedarbis.

Skaitykite ir platinkite revoliuciniu 
darbininkų savaitrašti „Rytojus”.

jokiu būdu vienas negali atlikti, jo 
užduotą darbą, žinoma ir jis pats 
gerai numato, tai gauni atsakimą, 
„paskubėkit vyrai rytoj merkadas 
tai atsilsėsit”.
Bet darbininkų su savo „gerumu” 

nebeapgausi.
Nes jatf darbininkai gerai supran­

ta, kokiu keliu gali pasiliusuoti iš 
kapitalistines vergijos.

Tad draugai laikikimės organi­
zuotai, nes kitaip nekuomet nepa- 
gerinsim savo būvio, kaip tik per 
kovą. Vargšė.
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H DOMINGO EPIFANI
= Mitre 436 •- Avellaneda
EĘE Visi lietuviai fotografuojąs pas mus
|| MITRE436

== Kainos labai pigios.
ĘĘĘ Darbas garantuojamas

Nepsirikite 436 MITRE

VEIKIA
judėjimui 

ir pradėjt

VIETON DUONOS, LAZDOS 
IR KARDAI

Ne vienas gal iš mūsų nusidžiau­
gė užstojus prezidentaut Justui mo- 
nydami, kad jis tikrai duos darbo 
bedarbiams ir sumažys skurdą, 
ir gal ne viens nuleidęs galvą ir 
rankas laukia išsipildant to ką jisai 
žadėjo. Kas taip daro, labai apsirin­
ka, nes Justo valdžia vieton duonos 
duoda mums kulkų, vieton sumažin­
ti skurdą duoda kalėjimą ir lazdų. 
Tą puikiai parodo paskutiniai įvy­
kiai.

23 d. birželio Naujo Uosto bedar­
biai nukankinti bado, skurdaus gy­
venimo ir policijos nuolatinių puoli­
mų susiorganizavo apie 3.000 ir išė­
jo demostratyviai reikalauti darbo 
ir duonos visiems bedarbiams. De- 
mostracija nuo Naujo uosto ėjo link 
Retiro šaukdami: „Darbo ir duo­
nos!” „Lai gyvuoja Sovietų Sąjun- 

„Lai gyvuoja klasių kova!” 
visu pa­

siutimu puolė stačiai į minę išalku-

NEI CENTO NEDUOKIME DEL 
„PATRIOTINĖS” PASKOLOS 
Berisso frigorifike Swift mokėjo 

kinseną 21 d. birželio ir labai apvo­
gė to frigorifiko darbininkus. Nuo 
kiekvieno darbininko kuris uždirba 
ant valandos nedaugiau 55 cent, 
paėmė prievartos būdu po 2.50 
cent., O nuo tų kurie gauna daugiau 
negu 55 cent, paėmė po 5 pesus va­
dinamai „patriotinei” paskolai, tą 
apiplėšimą darys, iki surinks nuo 
kiekvieno nemažiau 90 pesų. Surin­
kę po90 pesų išduos paskolos lapą 
ant 100 pesų.

Šitokiu būdu nuo darbininkų bus 
atimta paskutinis duonos kąsnis, 

Ines daugumas iš to uždarbio ką 
gauna negali pusbadžiai pragyven­
ti. Justo valdžia visą krizio sunku­
mą krauja ant badaujančio proleta­
riato pečių. Mes turime prieš šitą 
valdžios apiplėšimą išstoti visomis 
savo jėgomis. Nei vienas darbinin­
kas neturi sutikti atiduot po 2.30 ar 
5 pesų del „patriotinės” paskolos. 
Turime kovoti už algų pakėlimą 
prieš sistemą Standart, už pripaži­
nimą sindikato, prieš reakciją. Už 
šituos reikalavimus turime kovoti 
visų tautų darbininkai.

Pan Chivile.

MENININKŲ VEIKIMAS 
PLEČIASI

Prie L. S. K. D-jos 11-tos kuopos 
susitvėrė Dailės ir Meno ratelis. 12 
d. birželio steigemajam susirinkime 
įstojo 24 draugai iš- kurių išrinkta 
valdyba iš d. d. Mazurkevičiaus, 
Dijoko ir Kijausko. Tarp kita ko 
buvo nutarta išrašyti naujų veika­
lų iš Nortų ir Sovietų Sąjungos ir 
pastatyti vakarą, keturių veiksmų 
tragedija „Kun. Maeohą”, kur at- 
atvaizduojama kunigų darbai ir jų 
elgesys su darbininkų pinigais.

IŠ L. S. K. D-JOS 5-TOS IR 14-TO8 
KUOPOS POPIEČIO

26 d. birželio 5-tos ir 14-tos ku®- 
pų Meno Sekcijos iniciatyva būro 
suruoštas šokių popietis salione „Jo­
se Verdi ’ ’. Popietis buyo rengtas au 
tikslu atsilyginti publikai už 12 d. 
birželio išprovokuotą pasilinksmini­
mą salione Monteagudo todėl nebu­
vo imana įžangos.

Jaunimo atsilankė gana skaitlin­
gai, pilnutėlis salionas, arti 600 as­
menų. Visi patenkinti, tvarkingai 
linksminosi iki popiečio pabaigai

Malonu pažymėti, kad lietuviai 
darbininkai pritaria revoliucinėm» 
savo organizacijoms ir visais gali­
mais būdais jas remia. Nors ir nebu 
vo parduodami įžangos bilietai, bet 
atsilankiusieji draugai ir drangos 
netik padengė, popiečių išlaidas au­
komis bet dar ir suteikė šiek tiek 
pelno.

Tvarka buvo kuogeriausia. Man 
nuvykus popietin apie 6Į/į valandą 
ir sutikus keliatą pažįstamų prade­
dam kalbėtis, vienas sako : „Ot to­
kiuose parengimuose tai ir linksma 
ir ūpas geras, susitikau su savo pa­
žįstamais, su kuriais jau trys metai 
kaip nebuvau matęsis”. Antras, sa­
ko: „Keturi metai kaip gyvenu Ar­
gentinoj, lankiausi įvairiuose pa­
rengimuose kaip kad, kunigų, „San­
daros”, D-ja „Lietuva” bet niekur 
man taip nepatiko kaip čia. Pama­
tysi kokį nusususį intelegentuką, 
tai tik „ponas”, „panele” ir visi už­
rietę nosis vaikščioja. Čia bra tai 
kas kita, be jokio varžymosi, su 
kiekvienu sau laisvai kalbiesi kaip 
kad namie. Dabar aš visuomet lan­
kysiu rytojiečių paregimus”.

Ir daug kitokių prielankių išsire- 
iškinimų esu girdėjęs iš atsilanku- 
siųjų.

Taip draugai ir draugės, tas' tie­
sa, kad tik rytojiečių parengimuose 
galima geriausia ir draugiškiausia 
pasilinksminti ir tuo paremti revo­
liucinį lietuvių judėjimą.

Ateinanty sekmadieny 3 d. liepo«, 
ta pati d-ją rengia antrą šokių po­
pietį tam pačiam „Jose Verdi” sa­
lione, g-vėj Almirante Brown 73S, 
Boca. Atsilankusieji draugai ir 
draugės netik pasilinksminsite, bet 
tuo pačiu ir parensite revoliucinę 
lietuvių spaudą Argentinoj, nes pel­
nas skiriamas „Rytojaus” naudai ir 
5 ir 14 kuopos bibliotekos palaiky­
mui. ‘ I

Korespondentas.SAO PAULO ŠNIPAI
Kylant revoliuciniam 

visan pasaulyj, sukruto 
veikti smarkiau visoki darbininkų
klasės priešai ir judošiai. Sao Paulo 
lietuvių darbininkų tarpe svarbiau­
sią vietą užima socialfašistų vadai.'ga!
A. Dutkus ir K. Uckus. Jie per savo (Netrukus raitoji policija 
geltonlapį „L. Aidą Brazilijoj
stengiasi kiek galėdami šmeišti So-1 šių bedarbių ir juos arkliais mynė, 
vietų Sąjungą ir abelnai visą revo- j kardais kapojo, be jokio pasigailėji-

VISŲ DOMEI
2 d. liepos (šeštadieny) L. S. K. D. 16-ta kuopa rengia dideli 

kino vakarą teatre „La Peria, g-vėj Dominguez 902, Piñeyro. Bus 
statoma dvi Sovietų filmos „Priverstinas darbas” ir „Baltasis 
aras”. Beto bus juokinga komedija, baletas, muzika ir dainos.

Draugai-ės prašome visus atsilankyti į taip įdomų Sovietų fil­
mų vakarą.

Pradžia 20.30 vai. įžanga visiems $ 0.60.
Pelnas skiriamas darbininkų spaudai. Reng. Komisija.
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MĖNUO GADINA

Mėnulio šviesa, lygiai taip pat 
kaip ir šaulės šviesa, kenkia sėkmin­
gam radio bangų priėmimui. Šitų 
apsireiškimų gana nuodugniai išty­
rė paskiausiais metais Dr. H. T. 
Stetson’as iš Ohio "Wesleyan univer­
siteto. Taip, pavyzdžiui, jis surado, 
kad radio signalų garsumas, plote 
tarpe Chieagos ir Bostono per pas­
kutinius kelis metus, yra beveik dvi­
gubai stipresnis, jeigu mėnulis yra 
nusileidęs po horizontu. Priežastis 
tam, manoma, yra neigiamos elek­
tros susikaupimas mėnuly j. Kitas 
inžinierius, dirbdamas visiškai sa- 
vystoyiai nuo Dr. Stetson’o, surado, 
kad ypačiai blogai menulih veikia j 
radio bangas 4.000 tūkstantinių vir­
pėjimų j sekundą (kyloeyeles) — 
kurios yra lygios radio bangom 85 
metrų ilgumo.

Bendrai žinome, kad radio ban­
gos plečiasi ir1" keliauja į tolį tik to­
dėl, kad jos, atsimušdamos jkampiai 

, f žemės atmosferos augštybėj besi­
randantį tam tikrą elektrizuotų da­
lelių sluogsnį, kuris yra maž daug 
apie 70 mylių augštumoj, sugrįžta 
atgal j žemės paviršių.

Šitas, lyg ir radio veidrodis, arba 
taip vadinamas Kennelly-Heavyside 
sluogsnis, pavadintas taip sulig sa­
ve išradėjų vaflių, yra stūmiams 
angštyn aržemyn, atsižvelgiant sau­
lės ar mėnulio stovio. Paskiausiuose 
tyrinėjimuose nustatyta, kad šitas 
elektrizuotas sluogsnis yra riškiai 
nustumiams žemyn tuo laiku, kada

RADIO PRIĖMIMĄ

mėnulis slenka virš jo. Pasekmė to 
lygiai toks pat radio pablogėjimas, 
lyg kaip kad nuo saulės spindulių. 
Mat, saulė nuolatos bombarduoja 
mūsų žemės atmosferą dideliausiais 
elektronų energijos pundais. Šitie 
pataikindami į elektrizuotas atmos­
feros daleles, suskaldo jas į savo su­
dėtinius teigiamus ir neigiamus e- 
lektronus, ir tuo sudaro taip vadi­
namą oro ionizacija padidėja. Tas 
irgi nustumia Kennelly — Heavysi- 
de sluogsnį žemyn ir tuomet radio 
priėmimas pablogėja. Paskiausių la­
ikų tyrinėjimai apie derinimą astro­
nominių stebuklų su radio priėmimo 
gerumu, įrodo, kad radio aparatas 
yra puikiausias instrumentas, da­
rant mokslinius bandymus kosmi­
nės fizikos srityj.

Taip buvo surasta, kad radio gar­
sumo ir aiškumo nupuolimas, kurį 
mes žinojome keli metai atgal, o 
taip pat ir dar dabar daug pastebi­
ma blogesnį radio priėmimą dieną, 
negu nakčia, — pareina taip pat nuo 
kintančios saulės spindulių įtekmės 
į žemės atmosferą. O tie didžiausi 
si cyelonai — elektro magnetinės 
audros saulėj, kuriuos mes matome 
jos paviršiuj, pavidale tamsių tas. 
kų, ir kurie, mažėdami ir didėdami 
kas 11 metų, sudaro visus tuos ki­
tėjimus elektrinio stovio atmosfero­
je, kuriuo' taip keičia ir visą mūsų 
dienų radio priėmimą.

Iš „L.”

Kas įdomaujasi proletarine lietuvių literatura, Sov. Sąjungom 
socialistine statyba ir kultūrinė revoliucija, revoliuciniu judėjimu 
Lietuvoj ir kitose kapitalistinėse šalies, privalo skaititi vienintelį 
lietuvių kalba literatūros, politikos ir visuomenės mokslų mėnesinį 
darbininkų žurnalą.

..PRIEKALAS“
PRIEKALE telpa eilės, apsisakos, vaizdeliai ir aprašimai, va­

izduojantieji SSRS darbininkų, kolektyviečių ir darbo valstiečių 
gyvenimą, kovą ir atsiekimus; plačiai nušviečia socialistinę SSRS 
statybą; Lietuvos ir kitų kapitalistinių šalių darbininkų ir vargin- ¡ 
gujų valstiečių gyvenimą ir kovą; rašo visais aktualiais proletari- , 
nes literatūros ir politikos klausymais. „Priekalas” turi tiesiogi- Į 
nius savo bendradarbius Sovietų Sąjungoj, Lietuvoj, Amerikoj ir 
kitur.

PRIEKALAS daug domės skiria antireliginiai propagandai.
PRIEKALAS turi pastovius skirius. „Dailioji literatura ir kri­

tiką”, „Socialistinė SSRS statyba”, „Kapitalio šalyse”, „Iš revo- , 
liucinio judėjimo istorijos”, „Bedievis”, „Bibliografija ir kritika” ; 
ir kitus, ■

Kiekvieno klesiniai susipratusio darbininko, SSRS kolektiive- Į 
čio ir darbo valstiečio pareiga reniti „Priekalą” išsirašant jį, re n-’i 
kant prenumeratas ir raginant kitus išsirašiti, platinant, remiant ■ 
jį raštais ir kitokiu budu

Pietų Amerikoj, Vokietijoj, Francijoj ir kitur: metams 1 do- ■ 
ler; 6 mėn. — 50 e., atsk. ekz. — 10 cent.

Išsirašiti „Priekalą” ir visais reikalais kreiptis Moskva, Ni- į 
kolskaja 7, Izd. vo Inostrannich rabočich v SSRS, red. „Priekalas”.

Amerikoj galima dar išsirašit ir per „Laisvę”.
ŠIAUR. AMERIKOJ
metams — 2 doler
6 men. — 1 „ 
atsk ekz. — 20 c.

“PRIEKALO” kaina 
SSRS metams — 3 rub.

6. mėn. — 1 „50 k.
atsk. ekz. —i — 50 „

j ..RAUDONASIS ARTOJAS" Į
„Raudonasis Artojus” eina kas penkta diena. Kaina me- | 

§ tams 2 dol. » |
g Užsakymai, laiškai ir korespondencijos reikia susti: Minsk, 3 
5 Sovetskaja N. 63. „Raudonasis Artojas”. |
g „R. A.” Argentinoj galima užsisakyti per „R.” g

D-ras MILOSLAVIČIUS
11^1^'IIHílHIIII'IIIIIIIIIIIÍIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIilíilll!

baigęs Buenos Aires, Berlyno ir Vienos Universitetus.

Specialistas Šlapumo Kanalėliu, 

(Triperio) - Sifilio, Odos Ligų
Bendra klinika - Plaučių - Reumatizmo - Pilvo 

Peržiūrėjimas asmeniškas be pagelbininkų
IŠGYDYMAS UŽTIKRINTAS ELEKTRIŠKOS GYDYMAS 

DIRBTINIEJI SAULĖS SPINDULIAI 
DAROMA NUOLAIDA

Kalba slavų ir vokiečių kalba.

Nauja gyvenamoji vieta:

Ta!cabuano 1025
TARP CHARCAS IR SANTA FE

(pirmiau buvo Lavalle 310)

Priėmimo valandos nuo 8 iki 10 išryto ir nuo 3 iki 7 vai. vakaro.

JEI TAMSTA NORI BŪTI PRIEŽIŪROJ PATYRUSIO MEDIKO, 
KREIPKIS I

<Llll!fĄMĘDicA 
DtA.GODEL

Prižiūri gydyklos Direktorius Dr- A. GODEL

įstaiga specialiai gydo greitai ir užtikrintai

BLENORAGIJÁ TRIPERI
paviršutinį ir kronišką, gydo sulyg vokiečių ir prancūzų metodu.

SIFILIS (606 — 914) KRAUJAS-ODA

lUATCDir i mnc Gimda, Gymio užuomazga, Menstruacijos 
IViUltKU LIUUb. skausmai ir nenormalumai.

DOMĖS
Norinti gaut del pasiskaitymo ar 

nusipirkti knygų prašome atsilan­
kyti i biblioteką, kuri randasi gat­
vėje POZOS 1444, Piñeyro. •

Adaro pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 18 — 22 vai.

parque’" patricios "lietuvių
DOMEI!

Liet. Sav. Kultūras D-jos 5 ir 14 
kuopos atidarė savo biblioteką ca­
lle GRITO DE AGENCIO 3311, Par- 
que Patricios.

Kurioje galima gauti įvairiausių 
lietuviškų knygų ir laikraščių, ne­
tik nusipirkti bet ir pasiskaityti.

Todėl visi mylintieji literatūrą ir 
norintieji pasiskaityti užsieninių 
laikraščių (k. a. Rusijos, Vokietijos. 
Nort Amerikos) kreipkitės po nu­
rodytu antrašu, kasdien nuo 6 iki 
10 vai. vakado.

VISŲ MUSŲ SKAITITOJŲ IR 
PLATITOJŲ DOMEI.

Išėjo iš spaudos naujos knigutės:
Žemės ūkio persitvarkimas Sovie­

tų sąjungoj. Lavinimosi rateliams. 
Kaina: Lietuvoje — 10 cnt., Ame­
rikoj — 3 cnt., SSRS — 5 kap.

Ką komunistų partija padaris, ka­
da Lietuvoj bus Sovietų valdžia.

Parašė Z. ANGARIETIS.
Kaina: Lietuvoj — 10 cnt., Ame­

rikoj — 3 cnt., SSRS — 5 kap.
Šios kingutės galima gaut „Bal­

so” redakcijoj: Deutschland, Tilsit 
Pr„ Memelstr. 26, M. Laborius.

KEPYKLA ^EUROPA"
Kepa kasdien iš geriausių šalies kviečių duoną ir europietiškų 

rugių juodą duoną.
Urmu perkant duodama nuolaida ir pristatoma į namus 

Visi pareikalavimai atliekami skubiai ir sąžiningai. 
Su užsakymais kreipkitės i kepyklos savininkus: 
VACLAVAS ANDRIUŠKA ir VLADAS URBIETIS, CALLE 

E. ZEBALLOS 573, AVELLANEDA.

Specialistai ligų PLAČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ, NERVŲ

SPINDULIAI X., DIATERMIJA, ANALIZIS.

Lietuviams pirmas atsilankymas veltui.

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21; sekmadieniais ir 
šventadieniais nuo 9 iki 12 v.

Calle Cangallo 1542, Capital Federal

Jeronimas Koreiva
DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS

Calle Garibaldi 1319, Buenos Aires, Boca
U. T. 21 - 2984

Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius rū­
bus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių rudens ir žie­
mos sezonui medžiagų. Kainos visiems prieinamos. Dar 
bą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau atsilankyti 

pas mane patys ir persitikrinsite.

GERAS LIETUVIS 
SIUVĖJAS

Kainos nebrangios.
J. K A IK AR IS

P. L U K A š I Ú N A S 
NEPAMIRŠKITE 
Calle CALIFORNIA 1140 
Barracas, Buenos Aires.

Keturios kvadros nuo tilto 
LA BLANCA

CORONEL GARCIA 272
Piñeyro, Avellaneda

GERA SIUVĖJA
Siuvu įvaiariausios rūšies mo­

teriškus rūbus.
Darba atlieku gerai ir sulig 

moderniškiausios mados.
Kviečiu lietuvaites atsilankyti 

M. BUČNYTĖ 
Calle G-ral Roca 440 

Avellaneda.
i 00 mH EUROPEISKA |

M _ ŠOFERIŲ MOKYKLA SU TAISYMO VARŠTOTIS „ M 
O < w
S g Gatvė BILLINGHURST 1459 “į |

O g DOCK SUD AVELLANEDA w S

m Išmokina pilną šoferio kursą su keturiomis įvairiomis M 
á rūšimis automobilių lengvųjų sunkiųjų, traktorių ir 11. 2
G už 55 pesus. Teorija ir praktika su automobiliais veltui g
S m

Darbininkiška V aĮgyla
Visus darbininkus kviečiame atsilankyti į mano valgyklą, ka­

me gausite sveiką, švarų ir pigų maistą.
Maistos pagamintas sulig rusiško skonio, mandagus ir skubus 

patarnavimas.

MIGUEL
Calle LA PLATA 300, Isla Maciel, Dock Sud

Talleres Gráficos “CULTURA”, Tucumaa 3067, Ba. Airea.

[RllflO 339

VEHERinEMIS 
LIGONI/

IN5TITUT0 MEDICO 
’’CALLAO"

NUO 9-12 IR NUO15-21 
EKONOMIÍKI ABONENTAI

J333i33533£33333J3)333)3!33333333I3333333)333rS333333333?335333333:

batsiuvys A. Černauskas Avellaneda.’

¡8333333353005333^^

Visi šaukia pezų stoka, 
O taupyti jų nemoka. 
Bet tam yra geras būdas: 
Reik dėvėti batus drūtus: 
Todėl nieko jūs nelaukit 
Pas Černauską visi traukit 
Naujų batų užsakyti, 
Ir senųjų sutaisyti.

mane
daro-

Užsakymus padarau puikiausia; sutaisau senus, darbą garan 
tuoju. Kviečiu gerbiamą lietuvišką publiką atsilankyti pas 
ir Jūs persitikrinsite, kad pas mane užsakytas apavas yra 
mas iš geriausios medžiagos ir pigiau kaip kitur.
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